

**Reparatia drumului L-229 G57
Ciuciulea -Dusmani-Limbenii
Vechi, raionul Glodeni (Etapa III
PC20+00.0...PC27+00.0)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ -OFERTĂ № 1

Valoarea de deviz 6 423 419,16 lei

Intocmit in prețuri curente 25.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuiitor	h-om	0,950	84,97	80,72
2.	7111020030200	Miner	h-om	37,4075	84,97	3 178,51
3.	7122050013400	Zidar	h-om	2,492	84,97	211,75
4.	7123010010200	Betonist	h-om	2 138,0346	84,97	181 668,81
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	696,807	84,97	59 207,71
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,7832	84,97	916,25
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	294,120	84,97	24 991,37
8.	7129020012800	Pavator	h-om	849,5979	84,97	72 190,33
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	148,508	84,97	12 618,72
10.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	9,5238	84,97	809,24
11.	7422090100200	Corhonor	h-om	1,750	84,97	148,70
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	5,450	84,97	463,09
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,6984	84,97	8 131,50
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 282,464	84,97	108 970,97
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 063,4352	84,97	90 360,06
		Total manopera				563 947,73

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	107,316	166,00	17 814,46
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	1 333,900	43,75	58 358,14
3.	10119952	Bitum	kg	387,5323	24,17	9 366,65
4.	10119952	Material lemnos (scindura) cu L=7- 8,88 m, h=0,12m si grosimea 0,034	m3 древ.	0,810	8 050,00	6 520,50
5.	10119953	Material lemnos (scindura) cu L=7- 8,88 m, h=40 mm	m3 древ.	0,4552	8 050,00	3 664,36
6.	10119954	Capac din cauciuc	buc	675,000	2,80	1 890,00
7.	1212121212121	apa	m3	388,0097	23,64	9 172,55
8.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	58,857	255,00	15 008,53
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-31.5 mm	m3	1 230,0726	255,00	313 668,52
10.	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr 16-32mm	m3	5,760	255,00	1 468,80

11.	1421102200068	Nisip-pietris Fr 0-45	m3	2,737	476,67	1 304,65
12.	1421102200467	Balast	m3	72,956	476,67	34 775,93
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	79,2563	465,83	36 919,96
14.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,5573	8 050,00	4 486,26
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,9325	8 050,00	15 556,62
16.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,1238	8 050,00	996,59
17.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,4025	8 050,00	3 240,12
18.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	18,576	483,33	8 978,34
19.	2320116200501	Benzina A-95	l	100,7655	25,83	2 602,77
20.	2320187315789	Decofrol	kg	46,440	45,20	2 099,09
21.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	1,6899	24 166,67	40 839,26
22.	2615107326105	Indicator 1.13.2	buc	1,000	1 208,33	1 208,33
23.	2615107326106	Indicator 3.23: 3.24	buc	2,000	1 083,33	2 166,66
24.	2615107326107	Indicatoare 1,32,1; 1.32.2	buc	2,000	1 500,00	3 000,00
25.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	36,668	2,50	91,67
26.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	36,000	198,33	7 139,88
27.	26631021000001	Beton C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	38,4594	2 516,67	96 789,61
28.	26631021000002	Beton C30/37, XF4	m3	13,1608	2 483,33	32 682,60
29.	26631021000003	Mortar de ciment CEM-I 42.5 R	m3	1,020	1 800,00	1 836,00
30.	26631021000004	Beton C8/10	m3	2,644	1 650,00	4 362,60
31.	26631021000005	Beton clasa.C20/25, XF4; XD3; XC4	m3	9,078	2 516,67	22 846,33
32.	2663102100001	Beton clasa.C30/37 XF4; XC4; XD1; XM2,	m3	850,3538	2 516,67	2 140 059,90
33.	2663102100011	Pelicola din polietilen	m2	5 360,2934	6,50	34 841,91
34.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0733	1 800,00	131,94
35.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,5531	25 755,33	14 245,27
36.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	7,0536	4 333,33	30 565,58
37.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,3423	1 666,67	570,50
38.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	479,6656	19,17	9 195,19
39.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	250,2752	53,33	13 347,18
40.	2710602001001	Otel beton A240	kg	387,660	24,00	9 303,84
41.	2710602001003	Otel beton A400	kg	19,800	17,33	343,13
42.	2710602001004	Otel beton d-8 A500	kg	655,460	17,33	11 359,12
43.	2710602001005	Otel beton A500	kg	328,960	17,33	5 700,88
44.	271060200100d10	Otel beton A240 diam 10mm	kg	998,840	24,00	23 972,16
45.	271060200100d16	Otel beton A240 diam 16mm	kg	2 379,220	24,00	57 101,28
46.	271060200100d20	Otel beton A240 diam 20mm	kg	951,580	24,00	22 837,92
47.	271060200100d22	Otel beton A240 diam 22mm	kg	1 005,000	24,00	24 120,00
48.	271060200100d4	Otel beton Bp500 diam 4 mm	kg	67,440	24,00	1 618,56
49.	271060200100d8	Otel beton A240 diam 8 mm	kg	659,440	24,00	15 826,56
50.	271060200101	Otel beton	kg	68,900	24,00	1 653,60
51.	2710602001012	Otel beton d-12 A500	kg	220,000	17,33	3 812,60
52.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	5,7791	24,00	138,70
53.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1.2 mm	kg	116,1345	32,88	3 818,51
54.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	21,9816	32,00	703,40
55.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	4,000	466,67	1 866,68
56.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,000	7,00	70,00
57.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	20,000	4,60	92,00
58.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,000	7,00	70,00
59.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,200	48,00	9,60
60.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,100	48,00	4,80
61.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,000	6,20	124,00

62.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	36,000	16,67	600,12
63.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	13,0032	24,00	312,08
64.	4029050	Mortar de ciment	m3	2,9281	1 600,00	4 684,96
65.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	241,6529	23,64	5 712,69
66.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0367	23,64	0,87
67.	4100126202818	Apa	m3	0,7336	23,64	17,34
68.	87859	Пакля просмоленная	kg	10,764	52,00	559,73
		Total materiale de constructii				3 200 248,38

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,525	350,00	2 983,75
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,0811	205,00	631,63
3.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,3275	4,00	1,31
4.	28752774100001	Compresor	h-ut	34,2604	180,00	6 166,88
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5406	290,00	446,77
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,5327	290,00	1 604,48
7.	2922140007000	Macara	h-ut	79,1049	580,00	45 880,82
8.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	80,6124	340,00	27 408,22
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	13,5627	580,00	7 866,37
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	127,7062	580,00	74 069,61
11.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	3 759,2226	2,30	8 646,21
12.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	42,070	350,00	14 724,50
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	109,5252	450,00	49 286,34
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	223,1778	450,00	100 430,01
15.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	108,2079	48,00	5 193,98
16.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,6326	450,00	734,67
17.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	28,6915	450,00	12 911,17
18.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	38,2908	320,00	12 253,05
19.	2952260003000	Excavator	h-ut	12,312	466,00	5 737,39
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	38,4809	466,00	17 932,10
21.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	38,5953	480,00	18 525,75
22.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,3644	480,00	3 054,92
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	19,5904	108,00	2 115,76
24.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	1,157	60,00	69,42
25.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,424	46,00	65,50
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	30,131	205,00	6 176,86
27.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	322,4496	68,00	21 926,57
28.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,246	40,00	49,84
29.	29525000050040	Tractor	h-ut	3,6338	316,67	1 150,72
30.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,094	316,67	29,77
31.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,480	60,00	28,80
32.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,094	160,00	15,04
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	104,6734	405,24	42 417,84

34.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	371,3133	270,00	100 254,60
35.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	17,913	270,00	4 836,51
Total utilaje de construcții						595 627,16

Total:

Прямые затраты	lei	4 359 823,27
Asigurari sociale	24,00 %	135 347,46
Total	100,00 +	4 495 170,73
Cheltueli de regie	14,50 %	651 799,75
Total	100,00 +	5 146 970,48
B. de deviz	4,00 %	205 878,82
Total	100,00 +	5 352 849,30
TVA	20,00 %	1 070 569,86

Total deviz:

6 423 419,16

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)